
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

202409121022 Assegnazione posti ATA in deroga per SICUREZZA alunni a.s. 24_25 BIS 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

     
   IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo Unico delle disposizioni 
legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il decreto‐legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 
recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e 
della Ricerca”;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020, registrato alla Corte 
dei conti il 9 novembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione e, in 
particolare, l’art. 7;  
VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 27 gennaio 2015, 
foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non 
generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche;  
VISTA la nota AOODGPER prot. 98251 del 28 giugno 2024 “Adeguamento organico di diritto alle situazioni di 
fatto personale A.T.A. - Anno Scolastico 2024/2025”, con la quale la Direzione Generale per il personale 
scolastico, nel fornire istruzioni per la determinazione dell’organico di fatto del personale A.T.A., rimette alle 
autonome determinazioni ed alla responsabilità del Direttore dell’Ufficio Scolastico regionale per i profili del 
personale ATA, in tempo utile per un ordinato avvio dell’anno scolastico “di valutare prioritariamente le 
esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità, procedere valutare prioritariamente le esigenze 
connesse alla presenza di alunni con disabilità, procedendo ad eventuali adeguamenti nelle situazioni in cui 
non sia stato possibile in altro modo garantire le necessarie condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni, 
salvaguardare il regolare funzionamento delle istituzioni scolastiche con un elevato numero di plessi, 
garantire la copertura dei tempi scuola previsti dai piani triennali dell’offerta formativa, assicurare un 
adeguato livello di sicurezza nell’utilizzo dei laboratori, fornendo il numero necessario di assistenti tecnici, e 
tenere conto delle situazioni di disagio legate a specifiche situazioni locali”;  
DATO ATTO che con nota AOODRMA prot. 18742 del 05 luglio 2024, ad oggetto “Rilevazione necessità posti 
aggiuntivi di personale in deroga: 1) DOCENTE e ATA per ragioni connesse agli eventi sismici 2016 per l’A.S. 
2024/25 ai sensi dell’Art. 18 bis DL 189/2016. 2) ATA per ragioni di tutela della sicurezza degli alunni A.S. 
2024/25”, è stata accertata, mediante formale assunzione di responsabilità da parte dei Dirigenti Scolastici, 
l’inderogabile esigenza di ulteriori posti di personale ATA per assicurare il funzionamento delle istituzioni 
scolastiche, attesa la sussistenza di “situazioni in cui non sia possibile, in altro modo, garantire le necessarie 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

202409121022 Assegnazione posti ATA in deroga per SICUREZZA alunni a.s. 24_25 BIS 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

condizioni minime di sicurezza e di incolumità degli alunni, rendendo possibile il regolare funzionamento dei 
servizi scolastici”, con la conseguente inderogabile esigenza di disporre di ulteriori unità di personale a fronte 
di un grave ed immediato rischio per l’incolumità degli studenti, non altrimenti assolvibile;  
CONSIDERATO che i criteri e parametri assunti con la rilevazione di cui sopra sono relativi all’elevato numero 
di plessi, alla presenza di azienda agraria, all’incidenza di alunni portatori di disabilità, alla durata del tempo 
scuola, alla presenza di laboratori ed all’incidenza di personale con ridotta capacità lavorativa (a causa di 
invalidità) sull’organico del personale ATA del medesimo profilo all’interno dell’istituzione scolastica, alle 
situazioni di scuole con oneri aggiuntivi di lavoro derivanti da accordi di rete o di capofila;  
VISTO il proprio DDG 1264 del 30/08/2024 con il quale sono stati istituiti 495 posti di personale ATA in deroga 
all’organico di diritto, per garantire le ordinarie condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni e 
salvaguardare il regolare funzionamento delle Istituzioni scolastiche; 
ATTESA la necessità di procedere ad una ulteriore assegnazione in riscontro alla valutazione delle successive 
richieste pervenute dalle Istituzioni Scolastiche che hanno debitamente rappresentato l’ulteriore fabbisogno 
minimo necessario per assicurare adeguate condizion di sicurezza per l’utenza; 
RITENUTA congrua, alla luce dei dati storici e della graduazione dell’intensità del bisogno espresso operata 
attraverso indicatori e tenuto conto del fabbisogno complessivo di personale aggiuntivo espresso dalle 
istituzioni scolastiche, l’assegnazione di un numero di:  
 

• 39,8 Posti profilo Collaboratore scolastico  

• 18 Posti profilo Assistente amministrativo  

• 8,3 Posti Profilo Assistente tecnico  
 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 - Sono istituiti n. 66,16 posti di personale ATA, in deroga all’organico di diritto, per garantire le 
necessarie condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni, salvaguardare il regolare funzionamento delle 
istituzioni scolastiche, così distribuiti tra i seguenti profili:  
 

• 39,8 Posti profilo Collaboratore scolastico  

• 18 Posti profilo Assistente amministrativo  

• 8,3 Posti Profilo Assistente tecnico  

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

202409121022 Assegnazione posti ATA in deroga per SICUREZZA alunni a.s. 24_25 BIS 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

Art.2 - I posti di cui al precedente Art. 1 sono assegnati alle Istituzioni scolastiche come da tabella 
202409161059 allegata, parte integrante e sostanziale del presente decreto, che contestualmente si 
approva;  
 
Art. 3 – Gli uffici d’ambito territoriale dell’USR Marche procederanno tempestivamente all’inserimento a 
sistema informativo nazionale dei posti assegnati in deroga mediante il presente provvedimento e a fornire 
indicazioni alle istituzioni scolastiche circa il conferimento delle supplenze sui posti istituiti dal presente 
decreto.   
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo USR e trasmesso al Dipartimento Istruzione 
ed alla Direzione Generale per il personale scolastico 
 
 
All. n. 1  
202409161059 tabella assegnazione ore in deroga ATA bis 
 

 il DIRETTORE GENERALE 

Donatella D’Amico 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-09-17T08:56:06+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-09-17T11:11:37+0200
	protocollo




